Nº 85, quinta-feira, 7 de maio de 201550 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153052

Número do Contrato: 19/2013. Nº Processo: 23070019509/12-40.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 00361418000124. Con-
tratado : CONCEITO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de
prazo de vigência do contrato,referente a reforma do Edifício do
Instituto de Quimica II, situado no Campus Samambaia-Go. Fun-
damento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 30/03/2015 a 27/06/2015.
Data de Assinatura: 25/03/2015.

(SICON - 06/05/2015) 153052-15226-2015NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 153054

Número do Contrato: 5/2011. Nº Processo: 23070006599201128.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 04196645000100. Contra-
tado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto: Prorrogação do contrato de
prestação de serviços de publicações de matérias no DOU. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2016.
Data de Assinatura: 10/03/2015.

(SICON - 06/05/2015) 153054-15226-2015NE800381

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Proc. n.º 23070.023610/2014-67. Objeto: Esta-
belecer as bases gerais de uma cooperação interinstitucional cien-
tífica, cultural e acadêmica. Convenentes: UFG e University of Boras
(Suécia). Assinatura: 28/04/2015. Vigência: 28/04/2015 a
27/04/2020.

EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO,
DE 24 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da
Reitoria, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo
em vista o disposto no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no
D.O.U. de 24/08/2009, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta
CONSUNI/CEPEC nº 01/2013, homologa e torna público o resultado
final dos Concursos Públicos:

Nº 047 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 75
publicado no D.O.U. de 02/12/2014. (Processo n°
23070.022246/2014-18). Área do Concurso: Patologia Veteriná-
ria/CIAGRA-JAT, exercício: Jataí/GO, Candidatos Aprovados: 1ª-
Silvia de Araujo França, média: 8,17; 2º- Heitor Flavio Ferrari, mé-
dia: 7,26.

Nº 048 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 75
publicado no D.O.U. de 02/12/2014. (Processo n°
23070.006125/2014-29). Área do Concurso: Psicologia da Educa-
ção/FAE-CAT, exercício: Catalão/GO, Candidatas Aprovadas: 1ª- Ma-
ria Paulina de Assis, média: 7,54; 2ª- Rita Tatiana Cardoso Erbs,
média: 7,06.

Nº 049 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 75
publicado no D.O.U. de 02/12/2014. (Processo n°
23070.021606/2014-64). Área do Concurso: Psicologia Clínica e da
Saúde/LHS-JATAI, exercício: Jataí/GO, Candidato Aprovado: Amil-
car Vidica Barcelos, média: 8,02.

Nº 050 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 75
publicado no D.O.U. de 02/12/2014. (Processo n°
23070.021005/2014-51). Área do Concurso: Geografia Física/IESA,
exercício: Goiânia/GO, Candidato Aprovado: Guilherme Taitson Bue-
no, média: 8,70.

Nº 051 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Vinte Horas Semanais, objeto do Edital nº 65
publicado no D.O.U. de 29/09/2014. (Processo n°
23070.004384/2014-15). Área do Concurso: Medicina de Emergência
e Terapia Intensiva em Medicina Veterinária/EVZ; exercício: Goiâ-
nia/GO, Candidato Aprovado: Sandro de Melo Braga, média: 8,64.

Nº 052 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 75
publicado no D.O.U. de 02/12/2014. (Processo n°
23070.021527/2014-53). Área do Concurso: Engenharia de Produ-
ção/UAE/CITEC-AP, exercício: Aparecida de Goiânia/GO, Candidato
Aprovado: Maico Roris Severino, média: 8,88.

Nº 053 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 75
publicado no D.O.U. de 02/12/2014. (Processo n°
23070.022244/2014-29). Área do Concurso: Teoria da História, His-
toriografia, Monografia e Técnica de Pesquisa/LHS-JATAI, exercício:
Jataí/GO, Candidatos Aprovados: 1ª- Iara Toscano Correia, média:
7,03; 2º- Paulo Roberto de Oliveira, média: 6,26; 3º- Leno José
Barata Souza, média: 6,11.

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849,
de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o
resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professor substituto:

Nº 054 - 1) Edital nº 23 publicado no D.O.U de
12/03/2015.

a) Processo nº 23070.003119/2015-09, Área/Disciplina: Edu-
cação Matemática/CIEXA-JAT, exercício: Jataí/GO, Candidatas
Aprovadas: 1ª- Fernanda Lima Silva, média: 8,5; 2ª- Camila Caroline
Ferreira, média: 7,5.

b) Processo nº 23070.003374/2015-43, Área/Disciplina: En-
fermagem/Processo de Cuidar do Adulto e do Idoso/IBIOTEC-CA,
exercício: Catalão/GO, Candidatos Aprovados: 1ª- Michelly de Melo
Alves, média: 8,5; 2ª- Nubia Inocêncio de Paula, média: 7,8; 3ª-
Dreyce Cristina da Silva, média: 7,4; 4º- Thiago Vieira Campos,
média: 7,0.

c) Processo nº 23070.003120/2015-25, Área/Disciplina: Edu-
cação Física/Dança - Educação e Lazer/IBIOTEC-CA, exercício: Ca-
talão/GO, Candidatos Aprovados: 1ª- Luara Faria dos Santos, média:
9,5; 2º- Leandro Kenner Rodrigues de Carvalho, média: 8,5; 3ª-
Dorcas Oliveira Tristão, média: 8,0; 4º- Fábio Viano Borges, média:
7,5.

2) Edital nº 28 publicado no D.O.U. de 31/03/2015.
d) Processo nº 23070.004312/2015-59, Área/Disciplina: Es-

tágio em Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamen-
tal/LHS-JATAÍ, exercício: Jataí/GO, Candidata Aprovada: Eunice Ta-
vares Silveira Lima, média: 7,5.

e) Processo nº 23070.000789/2015-65, Área/Disciplina: Edu-
cação Musical e Estágio Supervisionado em Música/EMAC, exer-
cício: Goiânia/GO, Candidata Aprovada: Priscilla Harumi Shiozawa,
média: 8,5.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE CANCELAMENTO
REGISTRO DE PREÇOS No- 274/2014

A ORDENADORA DE DESPESAS DO HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS torna pú-
blico o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº. 274/2014,
referente ao Pregão Eletrônico nº. 36/2014, firmada com a empresa
Agila Marketing e Distribuição de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ
nº. 05.656.727/0001-45, em face de ter sido aplicada à referida em-
presa a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União
durante o período de dois meses por motivo de descumprimento do
item 13.10 do Edital do Pregão Eletrônico 36/2014 e item XI da
Cláusula Quinta da mencionada Ata, conforme decisão do Reitor
desta Universidade proferida nos autos do Processo nº.
23070.004351/2014-75 em 27/04/15. Hospital das Clínicas/UFG: 1ª
Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário, Goiânia (GO), CEP:
74605050.

Em, 5 de maio de 2015
CONT. ALETE MARIA DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.005331/2014-11 - PE 100-2014. Objeto: Aqui-
sição e o fornecimento parcelados de fragmentadoras; Ata n° 206/15-
Fragcenter Comercio e Servicos ltda - me, CNPJ: 12.353.625/0001-

16 no total de R$ 320.950,00. Vigência: 365 dias a contar de sua
assinatura em 29.04.2015.

Nº Processo: 23070.019821/2014-03 - PE 107-2015. Objeto: Aqui-
sição e o fornecimento parcelados de milho tipo grão e farelo de soja,
ambos para alimentação animal; Ata n° 207/15- casa do Boi Produtos
Agropecuários eireli, CNPJ: 03.716.644/0001-79 no total de R$
95.900,00. Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em
29.04.2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº 11-AC/2015. Processo nº 23422.002134/2015-94. Partes: Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ:
11.806.275/0001-33; e Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, CNPJ: 78.680.337/0004-27. Resumo do Objeto: Desen-
volvimento do Coral Todo Canto que representará as instituições
partícipes e toda a comunidade da Tríplice Fronteira. Vigência: 60
(sessenta) meses a contar da data da assinatura. Data da Assinatura:
04 de maio de 2015. Assina pela UNILA: Josué Modesto dos Passos
Subrinho - Reitor Pro tempore. Assina pela UNIOESTE: Renata Ca-
macho Bezerra - Diretora Geral.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Visitante - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 01/2015 CONTRATADO: Ladislao Homar Landa Vasquez
VIGÊNCIA: 09/03/2015 a 08/03/2016
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com
Doutorado.
DATA E ASSINATURA: 09/03/2015. JOSUÉ MODESTO DOS PAS-
SOS SUBRINHO pela contratante e Ladislao Homar Landa Vasquez,
contratado.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 12/2014, celebrado entre a Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana e Celina Felicio Ve-
ríssimo: rescisão contratual a partir de 05/03/2015. DATA DA AS-
SINATURA: 09/03/2015. Josué Modesto dos Passos Subrinho pela
contratante e Celina Felicio Veríssimo, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profis-
sionais de Professor Visitante - Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana.
Nº 05/2014-CONTRATADO: Susana Matilde Valansi.
OBJETO: Altera a cláusula quinta, relativa à vigência. Vigência:
05/05/15 a 04/05/16.
DATA E ASSINATURA: 22/04/2015. FERNANDO CESAR VIEIRA
ZANELLA pela contratante.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.003676/2015-22 - Memorando de Entendimento
celebrado entre a UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a KO-
REA ENERGY ECONOMICS INSTITUTE (KEEI). Objeto: reali-
zação de trabalhos conjuntos e seminários técnicos "Cooperação so-
bre Investimentos e Políticas para os setores de Energia Renovável e
Eficiência Energética entre a Coréia do Sul e o Brasil". Data da
assinatura: 24 de abril de 2015. Vigência: 2 (dois) anos a partir da
data de assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23088.000129/2015-95 - Contrato celebrado entre a UNI-
FEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a HIGH VOLTAGE EQUIP-
MENTES LTDA - HVEX - CNPJ/MF: 14.766.411/0001-05, com
interveniência da FUPAI - CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto:
apoio ao desenvolvimento das atividades do projeto P&D "Avaliação
de isoladores poliméricos sob condições climáticas simuladas - En-
velhecimento acelerado/hidrofobicidade". Vigência: 36 (trinta e seis)
meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 05 de maio
de 2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2015 - UASG 153030

Nº Processo: 23088004197201523 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para instalação de pele de vidro na
portaria principal. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/05/2015
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, 1303 Pinheirinho - ITAJUBA
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/05/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponivel no sitio www.unifei.edu.br, link licitação.

MARINA DE SOUZA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 06/05/2015) 153030-15249-2015NE800120

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 14,
DE 5 DE MAIO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria N° 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

1- Edital nº 11/2015, de 13/04/2015, publicado no DOU de
15/04/2015, seção 3, páginas 87 a 91, nos seguintes termos:

1.1 No item 3.4.1, onde se lê: "... até às 17h do último dia de
inscrição."; leia-se: "... até às

16h do último dia de inscrição."
1.2 Anexo I - Concurso 20: Departamento de Anatomia,

onde se lê: "Regime de Trabalho: 40 horas semanais, em tempo
integral, com Dedicação Exclusiva."; leia-se: "Regime de Trabalho:
20 horas semanais".

2- Edital nº 12/2015, de 13/04/2015, publicado no DOU de
15/04/2015, seção 3, páginas 91 a 94, nos seguintes termos:

2.1 No item 3.4.1, onde se lê: "... até às 17h do último dia de
inscrição."; leia-se: "... até às 16h do último dia de inscrição."

GESSILENE ZIGLER FOINE